



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社たけびし

上場取引所 東

コード番号 7510 URL <https://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝  
経営戦略室長

TEL 075 - 325 - 2118

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	55,660	13.3	1,888	38.5	1,978	37.3	1,312	37.0
2019年3月期第3四半期	64,219	16.5	3,069	26.6	3,153	27.3	2,084	23.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,714百万円 (27.3%) 2019年3月期第3四半期 1,346百万円 (45.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	89.22	
2019年3月期第3四半期	141.69	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	42,555	28,383	66.7
2019年3月期	44,290	27,374	61.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 28,383百万円 2019年3月期 27,374百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		24.00		24.00	48.00
2020年3月期		24.00			
2020年3月期(予想)				24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	8.9	2,640	31.2	2,700	31.1	1,780	30.7	120.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	14,798,600 株	2019年3月期	14,798,600 株
2020年3月期3Q	83,905 株	2019年3月期	83,832 株
2020年3月期3Q	14,714,753 株	2019年3月期3Q	14,714,791 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8
(1) 連結の販売状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長期化する米中貿易摩擦の影響等を背景として、中国向けを中心とした輸出の減速に加え、生産調整や設備投資抑制の動きが一段と強まる等、製造業を中心として厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社グループは「製造業向けAI関連ビジネス」「新規大手家電メーカー向けODMビジネス」「医療機関向け診断装置ビジネス」等、更なる成長に向けたNEWビジネスの創造と拡大に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、前年度の大口特需案件の影響もあり、減収減益となる売上高556億60百万円（前年同期比13.3%減）、営業利益18億88百万円（前年同期比38.5%減）、経常利益19億78百万円（前年同期比37.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益13億12百万円（前年同期比37.0%減）となりました。

#### <セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、前年同期にあった産業用加工機の大口案件の影響に加え、半導体製造装置、衛生関連向け等でFA機器が低調に推移したことから、この部門全体の売上高は前年同期比22.7%の減となりました。

半導体・デバイス分野においては、セキュリティ関連向けODMビジネスや駆務関連向けデバイスが増加したものの、半導体製造装置、産業機器関連向け半導体が減少したことから、この部門全体の売上高は前年同期比6.7%の減となりました。

これらの結果、FA・デバイス事業においては、売上高369億39百万円（前年同期比17.6%減、構成比66.4%）、営業利益14億2百万円（前年同期比47.1%減）となりました。

社会インフラ分野においては、病院向け放射線治療装置やCT、MRI等の診断装置が増加したものの、前年同期にあった大口特高変電設備案件の影響により、この部門全体の売上高は前年同期比3.6%の減となりました。

情報通信分野では、情報システムがアミューズメント向けやWindows 7サポート終了に伴うOA機器更新需要等で増加したものの、主力の携帯電話が不採算店舗の閉店もあり減少したことから、この部門全体の売上高は前年同期比2.7%の減となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高187億20百万円（前年同期比3.3%減、構成比33.6%）、営業利益4億85百万円（前年同期比15.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ17億34百万円減少し、425億55百万円となりました。これは主に、売上債権の減少27億26百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より27億43百万円減少し、141億71百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少17億66百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より10億8百万円増加し、283億83百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加6億6百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年10月31日に発表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,809	5,731
受取手形及び売掛金	18,719	15,228
電子記録債権	4,696	5,461
有価証券	19	-
商品	6,226	5,377
仕掛品	27	112
その他	776	591
貸倒引当金	△14	△13
流動資産合計	35,260	32,488
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,111	1,102
土地	1,833	1,833
その他(純額)	106	90
有形固定資産合計	3,051	3,026
無形固定資産		
ソフトウェア	63	68
のれん	-	43
その他	20	20
無形固定資産合計	83	132
投資その他の資産		
投資有価証券	4,873	5,531
繰延税金資産	155	106
その他	872	1,282
貸倒引当金	△6	△12
投資その他の資産合計	5,894	6,907
固定資産合計	9,029	10,066
資産合計	44,290	42,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	1,526	1,586
買掛金	9,514	7,687
短期借入金	1,391	1,433
1年内返済予定の長期借入金	—	100
未払金	1,113	714
未払法人税等	830	6
賞与引当金	610	340
役員賞与引当金	—	126
その他	526	670
流動負債合計	15,514	12,666
固定負債		
長期借入金	100	—
長期末払金	102	102
繰延税金負債	452	789
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	25	34
退職給付に係る負債	512	526
厚生年金基金解散損失引当金	157	—
資産除去債務	27	28
その他	15	15
固定負債合計	1,400	1,505
負債合計	16,915	14,171
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	20,661	21,267
自己株式	△23	△23
株主資本合計	26,325	26,932
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,136	2,599
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
為替換算調整勘定	28	△29
退職給付に係る調整累計額	19	17
その他の包括利益累計額合計	1,048	1,451
純資産合計	27,374	28,383
負債純資産合計	44,290	42,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	64,219	55,660
売上原価	55,375	48,128
売上総利益	8,844	7,531
販売費及び一般管理費	5,775	5,643
営業利益	3,069	1,888
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	70	82
仕入割引	25	19
受取賃貸料	42	44
その他	45	24
営業外収益合計	188	175
営業外費用		
支払利息	7	5
売上割引	74	56
賃貸収入原価	21	21
その他	1	1
営業外費用合計	104	85
経常利益	3,153	1,978
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	—	39
その他	—	0
特別利益合計	—	39
特別損失		
固定資産除売却損	10	0
投資有価証券評価損	—	27
特別損失合計	10	28
税金等調整前四半期純利益	3,142	1,989
法人税、住民税及び事業税	901	495
法人税等調整額	156	181
法人税等合計	1,057	676
四半期純利益	2,084	1,312
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,084	1,312

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,084	1,312
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△718	462
為替換算調整勘定	△21	△58
退職給付に係る調整額	2	△2
その他の包括利益合計	△737	402
四半期包括利益	1,346	1,714
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,346	1,714
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	44,853	19,366	64,219
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	44,854	19,366	64,219
セグメント利益	2,649	419	3,069

2. 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	36,939	18,720	55,660
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	36,939	18,720	55,660
セグメント利益	1,402	485	1,888

3. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)			前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 増減率 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
産業機器システム	30,634	47.7	23,669	42.5	△22.7	38,888	46.6
半導体・デバイス	14,219	22.1	13,269	23.8	△6.7	18,472	22.2
F A・デバイス事業	44,853	69.8	36,939	66.4	△17.6	57,360	68.8
社会インフラ	12,873	20.1	12,406	22.3	△3.6	16,981	20.4
情報通信	6,492	10.1	6,314	11.3	△2.7	9,042	10.8
社会・情報通信事業	19,366	30.2	18,720	33.6	△3.3	26,023	31.2
合計	64,219	100.0	55,660	100.0	△13.3	83,384	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。